ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

REQUERIMENTO Nº____/2023.

Requer, em regime de urgência, ao Excelentíssimo

Senhor Presidente desta Casa de Leis, a apreciação

para realização de Sessão Solene em homenagem ao

Dia Mundial de Conscientização do Autismo,

podendo acontecer no dia 13 de Abril.

O Deputado que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER, em regime de urgência, após

anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento ao Presidente desta Casa de Leis,

solicitando a realização de Sessão Solene em homenagem ao Dia Mundial de Conscientização do

Autismo, podendo acontecer no dia 13 de Abril de 2023.

Justificativa:

       O dia 2 de abril é definido como o Dia Mundial de Conscientização do Autismo, uma data

voltada para a conscientização da sociedade sobre o Transtorno do Espectro Autista (TEA).

     A data, tem por objetivo difundir informações para a população sobre o autismo e assim reduzir

a discriminação e o preconceito que cercam as pessoas afetadas pelo transtorno. Entender melhor esse

transtorno é a chave para o fim da intolerância que rodeiam as pessoas com TEA, as quais apresentam

apenas uma forma diferente de agir e encarar o mundo.

     Desta maneira, o Dia Mundial de Conscientização do Autismo é também importante para que

mais pessoas sejam diagnosticadas precocemente e tenham acesso a terapias, as quais podem

ser decisivas para seu desenvolvimento.

Em virtude de ser uma data internacionalmente importante e de conscientização, conclamo

aos Nobres Pares para a aprovação do presente requerimento, uma vez que elucidada relevância de

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Deputado Léo Barbosa

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Praça dos Girassóis, s/n - Centro, TO, 77001-002

Telefone: 3212-5085

homenagear e reforçar a importância social da comemoração do dia Mundial de conscientização do

autismo.

Sala das sessões, 28 de março de 2023.

Léo Barbosa

Deputado Estadual